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Úvod

Friedrich Nietzsche (1844-1900) byl autorem, jenž měl zásadní vliv již na mnoho generací a to

ať už se jedná o obec filosofickou či literárně vědní. Jeho myšlenky zůstávají živé a především

sporné do dnešních dnů. Fakt, že se ani na základní interpretaci Nietzscheho filosofického díla

doposud nepodařilo plně shodnout, je způsoben mnoha faktory, přičemž jeden z hlavních bude

nepochybně jeho aforistická a částečně beletristická podoba. Spolu s nepřeberným množstvím

symbolismů, které protkávají Nietzscheho dílo jako rudá nit, je interpretace jeho filosofických

myšlenek skutečně nelehký úkol.

Cílem této práce je primárně plausibilní snoubení hlavních konceptů obsažených v díle

Friedricha Nietzscheho, a to s důrazem na koncept svobodného ducha a Nietzscheho pojetí

svobody. Zároveň tato práce bude částečně navazovat na mou předchozí bakalářskou práci

nesoucí název Vývoj Nietzscheho filozofie nadčloveka v průběhu jeho života (2018), na kterou

se budu v některých momentech této práce odkazovat a bude tak rozšířením práce předchozí.

Hlavní část této práce bude zaměřena na definování základních pojmů Nietzscheho filosofie

jako je vůle k moci, věčný návrat téhož, nihilismus či pojetí člověka a svobody v Nietzscheho

díle. Zprvu se zaměřím na koncept svobodného ducha, kterého budu definovat primárně skrze

cestu k němu, tedy skrze stávání se svobodným duchem. Následně se zaměřím na koncept vůle

k moci jakožto psychologicky volní fenomén, dále na koncept nihilismu a věčného návratu

téhož. Po tomto vymezení se vrátím ke svobodnému duchu a explikuji význam a formu velkého

odpoutání jako posledního vzepětí vůle a vyvrcholení nihilismu před vznikem svobodného

ducha. Dále bude ukázáno, jakým způsobem se Nietzscheho chápání svobody váže k vyšším

bytostem, kterou je i svobodný duch: může být svobodný duch opravdu svobodný?

V neposlední řadě se zaměřím na Nietzscheho hlavní koncepty prizmatem důsledků afirmace

jeho filosofie. Ukážu, které koncepty mají praktický dopad na chápání a poznání světa, který

uchopujeme a které jsou pouze kontemplativního rázu.

Metody: neopomenutelné, opomíjené a opomenutelné

Jak bylo již výše psáno, Nietzscheho filosofie čelí už po staletí mnoha různým mylným

interpretačním proudům. Jedním z mnoha důvodů budou i Nietzscheho osudy, které se do jeho

tvorby bezesporu promítly. Například bouřlivé přátelství s R. Wagnerem (1813-1883) se

zřetelně odráží v celém Nietzschově díle. Nietzscheho filosofická prvotina je Wagnerovi

věnována a Wagner je zde dokonce označován za obraz uměleckého génia. Nicméně mnoho
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dalších děl je naopak protknuto nenávistí k němu. Ve své práci se budu záměrně vyhýbat

aforismům obsahující explicitní i implicitní výpady proti Wagnerovi, protože je nepovažuji za

nosné, co se Nietzscheho filosofie rýče, - převážně se jedná o díla Případ Wagner (1888) a

sborník aforismů Nietzsche contra Wagner (1889), dále jde o aforismus Stín ze spisu Tak pravil

Zarathustra (1885) a několik zmínek z děl Radostná věda (1882) a Lidské, příliš lidské (1878).

Další součástí Nietzscheho života, jež jistě nezanedbatelně ovlivnila jeho dílo, je psychická

choroba, která jej však zcela schvátila až ke konci života.1 V již pokročilé fázi své nemoci

napsal nemálo přepjarý pokus o autobiografii Ecce Horno (1898). Domnívám se, že toto dílo je

z dalších, které není záhodno pokládat za validní. O Nietzscheho nepríčetnosti vypovídají už

jen názvy jednotlivých kapitol: Pročjsem tak moudrý nebo Proč píšu tak dobré knihy. Za další,

kvůli jeho nemoci problematické dílo lze považovat posmrtně vydaný spis Vůle k moci. Jeho

problematičnost je způsobena především rolí Nietzscheho sestry Elizabeth a jeho studenta a

přítele P. Gasta, kteří knihu vydali. Není totiž jisté, do jaké míry do knihy sami přispěli či zda

některé části nepřeformulováli. Jako Nietzschem zamýšlený pokus o souhrn vlastních myšlenek

má nicméně toto dílo stále nepopiratelnou hodnotu; v této práci s ním však - z výše zmíněných

důvodů - budu pracovat jen sporadicky.

Avšak přes všechno, co bylo v předchozích dvou odstavcích napsáno, je stále podstatné vnímat

Nietzscheho dílo jako koherentní celek, což bývá často opomíjeno. V současné debatě je

Nietzscheho dílo často užíváno jako prostředek explanace předdefinovaných pojmů - ať už se

jedná o propojení s marxismem, kde se nietzscheánský pojem svobody, jak lze vidět například

v článku Garyho Yeritsana Freedom Above Things: Nietzsche and the Artistic Critique of

Capitalism, stává pouze nástrojem ke kritice kapitalismu, aniž by reflektoval kontext celé

Nietzscheho tvorby, nebo ať jde o interpretace, které spojují Nietzscheho pojem svobody pouze

s jeho konceptem vůle k moci. Silný metafyzický záběr, bez důrazu na kontemplatívni,

psychologickou složku Nietzscheho filosofie pak mimo jiné staví Nietzscheho pojetí svobody

do pozice metaetického principu. Takové pojetí ovšem opět nechápe Nietzscheho filosofii jako

celek a vytváří právě výše zmíněnou zdánlivou pojmovou nekoherentnost. Za příklad tohoto

přístupu může posloužit článek Thomase Lamberta Nietzsche on Creating and Discovering

Values.

Nejedná se však pouze o současnou debatu, kde by bylo Nietzscheho dílo důsledkem

interpretace chápáno jako chaotický a nekoherentní soubor pojmů a konceptů; interpretace

1 Nietzsche za svého života proděla l j e š tě někol ik ne rvových zhroucení . Kupř ík ladu dílo Radostná věda nese svůj
název na základě uzdravení z jednoho z nich.

11

Martina Heideggera, nebo Gillese Deleuze na svých bedrech nesou stejně tíživou metafyzickou

zátěž jako interpretace některých autorů současnosti.

Není pochyb o tom, že Nietzsche sám se dopustil jistých interpretačních faulů vůči tehdy

diskutovaným autorům - příkladem může být Immanuel Kant nebo Charles Darwin. V rámci

této práce se pokusím nahlížet naNietzschem kritizované i adorované myslitele jeho prizmatem

a nebudu tedy zaujímat kritický postoj k Nietzscheho pojetí kategorického imperativu či

evoluce.
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1. Svobodný duch

Nietzsche poprvé představuje koncept svobodného ducha v díle Lidské, příliš lidské (1878), kde

již v druhé části předmluvy zvěstuje jeho příchod a vznik. Zároveň je zde však zdůrazněn fakt,

že svobodný duch nemá platnost jakožto jsoucí fenomén a doposud jest pouze ve smyslu ideje

či představy, jejíž vliv na lidské jednání má podobu vlastní individuální vůle upínající se k jeho

potenci. Takový způsob existence je typický i pro ostatní Nietzscheho vyšší bytosti, tedy jak

pro koncept génia, jehož popis můžeme nalézt primárně v Nietzscheho filosofické prvotině

Zrození Tragédie (1872), tak pro koncept nadčloveka, který Nietzsche představuje v proslulé

knize Tak pravil Zarathustra (1885).

Způsob existence ovšem není jediným aspektem, který Nietzscheho vyšší bytosti pojí. Všechny

tři vyšší bytosti v sobě skýtají i apel na překonávání sebe sama a právě onu, již výše zmíněnou,

vůli - vůli k moci. Jako další spojení můžeme chápat nutnost afirmace dionýské moudrosti či

prapodstaty bytí. Spolu s přehodnocením všech hodnot a s tím související negací „o sobě"

platného smyslu je pro svobodného ducha a nadčloveka zásadní jejich cesta k jejich vlastní

podstatě. Tato cesta u svobodného ducha končí velkým odpoutáním a u nadčloveka pokračuje

věčným návratem téhož, který zde tvoří východisko pro svobodné duchy, kteří se oním velkým

odpoutáním dostávají do vzduchoprázdna absence absolutní hodnoty. Tato nesnesitelná lehkost

stávání bude podrobněji popsána v následujících kapitolách.

1.1. Cesta ke svobodnému duchu

Jak bylo již výše naznačeno, svobodného ducha definuje primárně jeho cesta k němu

samotnému. Tuto cestu tvoří krkolomná stezka plná překážek a nástrah, které musí být


[…]


uvědoměním a vůlí. Projdeme-li tímto myšlenkovým experimentem, stojíme před rozhodnutím.

Buď můžeme věčný návrat přijmout a připustit možnost věčnosti a s tímto vědomím následně

směřovat své akce. Takové rozhodnutí je demonstrací síly. Druhou možností je jednoduše

zapomenout a naše jednání se pak nepozmění a nebude tak směřovat povýšení ducha.1 1 6

Druhým aspektem věčného návratu je fakt znovu-utváření dříve destruovaných hodnot.

K tomuto vyústění věčného návratu bylo v této práci napsáno již mnoho, a tak ho zde již nebudu

více rozvádět. 1 1 7

W I L L I A M S , Bernard. Introduction to the Gay Science. I N : W I L L I A M S , Bernard. The Sense of the Past, essays
in the history of philosophy, vyd.4. New Jersey: Princeton University Press, 2008. I S B N 978-0-691-13408-6. str.
318

1 1 5 Tamtéž str. 319

1 1 6 Tamtéž str. 318-320

1 1 7 v iz §3 . ; §6.3.
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Zvýše uvedeného vyplývá, že Nietzscheho koncept věčného návratu má v životě jedince

primárně kontemplační účel. Na schopnost přijetí věčného návratu se následně vážou fenomény

nihilismu, vůle k moci, a nakonec aktivní diskreditace hodnot, přičemž při dosažení kýženého

zboření řádu se vyjevuje druhý smysl věčného návratu, a z trosek starého řádu se znovu zrodí

nové hodnoty. Tyto hodnoty jsou člověkem znovu přijaty, zdiskreditovány, a nakonec opět

vytvořeny nové.

64

8. Závěr

V této práci bylo ukázáno, jakým způsobem jsou propojeny Nietzscheho zásadní koncepty jako

jsou vůle k moci, nihilismus, věčný návrat téhož, umělecký génius, nadčlověk a svobodný duch,

s důrazem na svobodného ducha a jeho svobodu.

Nietzscheho koncepty vyšší bytosti se v průběhu jeho tvorby zásadně měnily, ale bezpochyby

je všechny spojuje důraz na autentické stávání člověka ve světě. Svobodný duch a nadčlověk

však již postrádají svůj protiklad, který by je uchránil od vzduchoprázdna hodnotové absence

po nahlédnutí prapodstaty bytí, proto jsou jejich východiskem nové hodnoty, nový řád, který

tvoří nadčlověk Tento nový řád se sice nachází mimo dobro a zlo, avšak nemá lepší, nebo horší

kvality než řád předešlý. S předchozím řádem ho však bezpochyby pojí jeho schopnost

odtrhnout individuum od onoho autentického stávání člověka ve světě. Krom autenticity se zde

vytrácí i absolutní svoboda ducha, které bylo v rámci velkého odpoutánídovršeno, protože nový

řád nadčloveka, klade nové svazující nároky na každé individuum, které je afirmuje. V této

práci bylo tedy ukázáno, j akým způsobem se proměňuje svoboda v cyklu stávání se svobodným

duchem.

Dále bylo předvedeno, jakou roli v tomto procesu hraje věčný návrat téhož. Věčný návrat téhož

je konceptem, který z tohoto procesu činí onen výše zmíněný cyklus. V každé nové diskreditaci

hodnot se, v Okamžiku věčného návratu, celý proces otáčí. Člověk nově nabývá absolutní

svobody, autenticity a obecně všech důležitých atributů, náležících svobodnému duchu.

S nabytím těchto atributů se ale znovu ztrácí svoboda, a proto je třeba celý proces absolvovat

znovu.

Podstata svobodného ducha i nadčloveka je tak ve svém jádru revolucionářská. Každá revoluce,

každá nová diskreditace všech hodnot, každá nová afirmace dionýské moudrosti, nutně vede

k vytvoření řádu nového, který je nutno znovu překonávat. Věčný návrat téhož tak zajišťuje

ukotvení vůle k moci v individuu, protože, jak bylo ukázáno, vůle k moci je esenciálně

podmíněna odporem, který je jí kladen. Vůle k moci je zároveň základním prvkem celého výše

popsaného procesu. Provází celé stávání se svobodným duchem a její krátká absence po velkém

odpoutání je tím, co nedovoluje člověku zůstat ve stavu absolutní svobody absence veškerých

hodnot - nemáme-li odpor ztrácíme směr, kterým j e třeba se ubírat. A s tím se vytrácí i samotná

svoboda, protože svobodu podmiňuje možnost činit zodpovědná rozhodnutí.

S nemalou důležitostí zde bylo také ukázáno, jakou roli v tomto cyklickém procesu hrají obě

podoby nihilismu, které můžeme v Nietzscheho tvorbě spatřovat. Nihilismus obecně je stav
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mysli ukotven v přesvědčení, že všechny naše stávající hodnoty jsou nesmyslné nebo jich nelze

dosáhnout. Rozdílnost dvou druhů nihilismu tkví v uchopení tohoto přesvědčení každým

individuem. Nihilismus sily, aktivnínihilismus, je základním motivačním prvkem ducha, který

se vydává na cestu k duchu svobodnému. Uchopení nihilismu silným duchem má tak za

následek touhu po plausibilní diskreditaci všech nehodných hodnot. A protože se Nietzsche

domníval, že všechny stávající hodnoty jsou svazující a nehodné člověka, vede nihilismus síly

k stání se svobodným duchem. Oproti tomu pasivní nihilismus je nihilismem slabosti, a jeho

manifestace jako stavu mysli vede pouze k resentimentu, kde přijetí nemožnosti dosažení všech

hodnot je pouhou stagnací lidské bytosti.

V neposlední řadě bylo ukázáno, jakým způsobem působí přitakání Nietzscheho filosofii na

život jednice, a které složky jeho filosofie mají pouze kontemplatívni ráz a které mají praktický

dopad na stávání člověka ve světě.
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