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Hodnocení obsahu diplomové práce:

Předem lze říci, že práce je shrnutím výsledků několikaleté samostatné práce autorky, která se o
Nietzscheho dílo zajímá dlouhodobě. Autorčinu znalost primární literatury a relevantní sekundární
české literatury a literatury přístupné v anglickém jazyce lze považovat za nadstandardní. Práce je
psaná přehledným stylem a snaží se myšlenky Nietzscheho vyjasnit tak, aby byly obecně srozumitelné
a přítupné kritické diskuzi.
Samotným tématem práce "Nietzsche a svoboda ducha" je podat přehled vývoje N. pojetí svobodného
ducha ve vztahu k jeho koncepci vyšší bytosti, která se v jeho díle od počátku vynořuje pod různými
názvy. Jelikož jde o jeden z ústředních motivů N. filosofie od jejích počátků ve Zrození tragédie z
ducha hudby až do jejího pozdějšího období (Tak pravil Zarathustra), vyžaduje si pojednání svobody
ducha i diskuzi některých hlavních pojmů N. díla, jež se k ní váží, a to zejména koncepce věčného
návratu, vůlek moci a nihilismu.
Pojmy svobody a svobodného ducha pak autorka probírá v jejich vývoji napříč obecnými rozbory
hlavních N. pojmů zhruba v chronologickém pořadí N. tvorby, čímž se celá práce rozebíhá poměrně do
široka. Ve své práci klade autorka důraz zejména na způsob, jakým se člověk stává autentickým či
svobodným, popř. jakým má sám překonat sám sebe. Tento proces je v různých fázích N. tvorby líčen
různě, právě tak jeho východiska a hrozby a výzvy, kterému čelí – mezi ně patří rozmanité formy
neuatenticity a nihilimu, které má vydobytí nového postoje překonávat. Autorka líčí rozmanité aspekty
tohoto procesu do detailu, a to včetně rozboru morálního nihilismu a jeho pasivní varianty – prosté
ztráty smyslu všech hodnot – , jež má být překonána, jakož i jeho aktivní varianty, jež jako aktivní
popření smyslu starých hodnot vede podle autorky k velkému odpoutání.
Vývoj N. koncepce svobodného ducha podle autorky vrcholí právě ve velkém odpoutání jako výsledku
popření všech hodnot. Toto odpoutání není výsledkem rezignace, ale vůle k moci, prádnota tohoto
odpoutání – neboť popření samotné nic nového netvoří – je počátkem tvorby nových hodnot.
Originální prvek autorčiny koncepce vidím v tom, jak zdůrazňuje propojení myšlenky osvobozování a
věčného návratu. Svoboda člověka od starých hodnot má pouze negativní povahu, je pouze abstraktní.
Pokud se zhodnotí v tvorbě nových hodnot, pro něž je myšlenka věčného návratu podmínkou,
svobodný duch začne svou tvorbou vytvářet novou zátěž, která svobodu opět omezuje. Svoboda je tak
svobodou pouze v omezení fakticitou hodnot, kterou se snáží překonávat, od které se však může
odpoutat pouze chvilkově, takříkajíc při přechodu do nového kola celého procesu. Myšlenka věčného
návratu vede k jednání, které vytváří novou fázi neukončitelného cyklu.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Hodnocení formálních stránek práce: V práci lze občas nalézt stylisticky méně obratná souvětí a
některá přehlédnutí ve jménech (Karel Jaspers místo Karl Jaspers) či v interpunkci. Nejedná se však o
závažné problémy.

Otázky k obhajobě:
1) Jak se liší tvorba nových hodnot "svobodným duchem" od pouhé dobové výměny jedné sady
absolutních hodnot za jinou? Jakou roli hraje v tomto procesu vědomí relativity všech hodnot? Vznikají
všechny nové hodnoty v tvůrčích aktech svobodných duchů?
2) Existují nějaké kvality či ctnosti ducha, které jsou podmínkou toho, aby člověk mohl být svobodný –
např. ostražitost apod. Pokud ano, jsou to relativní hodnoty anebo ne?